CRATERI AD ALEXANDRVM ORATIO,

Ex lib. x.

ARGVMENTVM.

Alexander ex grauissimo vulnere, & propè letali in Oxydracorum oppugnatione accepto, conualuerat. Sed quum esset infirmior, nec per imbecillitatem vilitata munia tutò obire posset, & tamen conaretur, neque omnino valerudini indulgeret, magnumque esset ab ea audacia periculum, amici quibus de more statio pro prætorio erat, rogandi regis has partes tribuerunt Cratero, vt is sibi parceret. Qui cū illis ingressus, regi exposuit quàm omnes essent de eius salute solliciti. Ea anxietate ita se leuari posse, si rex seipse

se ipse respiceret, nec ita praesentia pericula subiret, praesertim tenuioribus victoriae praemiiis propositis. Pollicetur ab omnibus paratam & strenuam operam. Omnia enim omnes, ne ille in apertum discrimen adducatur, esse facturos.

CRedisne (*inquit*) aduentu magis hostium, ut iam in vallo consisterent, quam cura salutis tuae, ut nunc est tibi vilis, nos esse sollicitos? Quantalibet vis omnium gentium conspiret in nos, impleat armis virisque totum orbem, classibus maria consternat, inusitata belluas inducat, tu nos praestabis inuictos. Sed quis deorum hoc Macedoniae columen ac fidus diuturnum fore polliceri potest? quum tam auidè manifestis periculis offeras corpus, oblitus tot civium animas trahere te in casum? Qui enim tibi superstes, aut optat esse aut potest? Eò peruenimus, auspiciū atq; imperium sequuti tuū, unde, nisi te reduce, nulli ad penates suos iter est. Qui si adhuc de Persidis regno cū Dario dimicares, & si nemo vellet, tamen ne admirari quidem posset tam promptae esse te ad omne discrimen audaciae. Nam ubi paria sunt periculum ac praemium, & secundis rebus amplior fructus est, & a duersis solatiū maius. Tuo verò capite ignobilem vicum emi quis ferat, nō tuorum modò militum, sed vllius etiam gentis barbarae, qui tuā magnitudinem nouit? Horret animus cogitatione rei quam paulo antè vidimus. Eloqui timeo, inuicti corporis spolia inertissimas manus fuisse auerturas, nisi te interceptum misericors in nos fortuna seruasset. Totidē proditores, totidē desertores sumus, quot te non potuimus persequi. Vniuersos licet milites ignominia notes, nemo recusabit luere id quod ne admitteret, praestare non potuit. Patere nos, quæso, alio modo esse viles tibi. Quocunque iusseris, ibimus. Obscura bella & ignobiles pugnas nobis deposcimus. Temetipsum ad ea serua pericula quæ magnitudinem tuam capiunt. Citò gloria obsolescit in sordidis hostibus: nec quicquam indignius est quàm consumi eam ubi non possit ostendi.

ALEXANDRI AD AMICOS ORATIO,

Ex eodem libro.

ARGUMENTVM.

Respondet ad amicorum postulationem Alexander. Voluntatem plenam pietatis, obsequii ac benevolentiae, amplexatur. Eum sibi esse vitæ fructum docet quòd tam beneuolis & fidelibus comitibus uti sibi contingat. Quod verò de periculis vitandis dixissent, ita se interpretari, & de eo ita cogitare, ut quum gloriam imprimis adamarit, ut prae ea cetera nihili pendat, certū sibi sit pro ea retinēda atque augēda, nullos labores, nulla pericula subterfugere. Quos habeat stimulos ad eam appetendam exponit. Proinde se gloriae, non autem valetudinis & vitæ rationem habere velle. Monet ut si suam illam sollicitudinem ad intestinarum insidiarum propulsationem conuertant. Hanc sibi esse antiquiorem cautionem, & ipsis esse debere. Ad extremum aliquid de matris apothefi mandat.

Vobis quidem (*inquit*) o fidissimi piissimique civium atque amicorum, grates ago habeoque, nō solum eo nomine quòd hodie salutem meam vestrae praepositis, sed quòd à primordiis belli nullum erga me benevolentiae pignus atque indicium omisit: adeo ut confitendum sit, nūquam mihi vitam meam fuisse tam charā quàm esse coepit, ut vobis diu frui possim. Cæterum non eadem est cogitatio eorum qui pro me mori optant, & mea qui quidem hanc benevolentiam vestram virtute meruisse me iudico. Vos enim diuturnum fructum ex me, forsitan etiam perpetuum percipere cupitis. Ego me metior nō ætatis spatio, sed gloriae. Licuit paternis opibus contēto, intra Macedoniae terminos per otium corporis expectare obscuram & ignobilem senectutem. Quāquā ne pigri quidē sibi fara disponūt, sed vnicū bonū diuturnā vitā aestimantes, saepe acerba mors occupat. Verum ego qui non annos meos sed victorias numero, si muna fortuna bene cōputo, diu vixi. Ori? à Macedonia imperiū, Græciā teneo: Thraciā, & Illyricos subegi: Triballis Medisque imperito. Asiā quā Hellepōto, quā rubro mari allitur, possideo. Iamq; haud procul absūm à fine mūdi. Quem egressus, aliam naturam, alium orbem aperire mihi statui. Ex Asia in Europæ terminos momento vnus horæ transui. Victor vtriusque regionis post nonum regni mei, post vicesimum atq; octauū ætatis annum, videor ne vobis in excolenda gloria, cui me vni deuoui, posse cessare: Ego

verò non deero, & vbicunque pugnabo, in theatro terrarum orbis esse me credam. Dabo nobilitatem ignobilibus locis. Aperiam cunctis gentibus terras quas natura longè submouerat. In his operibus extingui, mihi (si fors ita feret) pulchrū est. Ea stirpe sum genitus, vt multā prius quàm longam vitam debeam optare. Obsecro vos, cogitate nos peruenisse in terras quibus ob fœminæ virtutem celeberrimum nomē est. Quas vrbes Semiramis condidit: quas genteis redegit in potestatem: quanta opera molita est? Nondum fœminam æquauimus gloria, & iam nos laudis satietas cepit? Dii faueant, maiora adhuc restant. Sed ita nostra erunt quæ nondum attigimus, si nihil paruum duxerimus in quo magnæ gloriæ locus est. Vos modò me ab intestina fraude & domesticorū insidiis præstate securum. Belli Martisque discrimen impavidus subibo. Philippus in acie tutior quàm in theatro fuit. Hostium manus sæpe vitauit, suorum effugere non valuit. Aliorum quoque regum exitus si reputaueritis, plures à suis quàm ab hoste interempros numerabitis. Cæterum quoniã olim rei agitæ in animo meo, nūc promendæ occasio oblata est: mihi maximus laborum atque operum meorum erit fructus, si Olympias mater immortalitati consecretur quandocunque excefferit vita. Si licuerit, ipse præstabo hoc: si me præceperit fatum, vobis mandasse mementote.